
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

CONSIGLIO DEI DELEGATI

Deliberazione N. 5 del 12/12/2023

Oggetto: RIDETERMINAZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ESERCIZIO 2022 E
RELATIVI ALLEGATI  DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventitré addì dodici, del mese di dicembre, alle ore 17.00, presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso
telefonico  /  e-mail  prot.  n.  9403  del  30.11.2023,  si  è  riunito  in  seconda  convocazione  il
Consiglio dei Delegati nella persona dei sigg.

Presenti Assenti
1 ALFONSO Cristian X
2 DESOGOS Antonia Agostina X
3 GOBBATO Massimiliano X
4 IDINI Antonio X
5 MANNU Angelo X
6 NONNE Mario X
7 OLMEO Angelino X
8 COL Antonio Giovanni X
9 PADDEU Antonio X
10 PIRAS Mario X
11 PORQUEDDU Mauro X
12 RUGGIU Alessandro X
13 SABA Giovanni X
14 SANNA Pier Gerolamo X
15 SERRA Antonio X
16 ZIRATTU Pietro X

Presiede  la  seduta  il  sig.   Pietro  Zirattu,  Presidente  del  Consorzio,  assistito  dal  Dr.  Ing.
Francesco Paolo Naccari, Direttore Generale ad interim, con funzioni di segretario.

Assistono  alla  seduta  il  Dr.  Antonello  Piga,  Direttore  dell’Area  Amministrativa,  il  Dr.  Carlo
Claudio Pellas, Capo Settore AA. GG., il Dr. Roberto Mele, il Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e
il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori
dei Conti.



Il  Presidente,  constatata  la  regolarità  della  convocazione  e  verificato  che  la  riunione  del
Consiglio dei Delegati risulta regolarmente insediata ex art. 6 dello Statuto consortile, introduce
l’argomento di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI

Vista la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii;

Visto il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 2242/DECA 49 del
22.07.2022, con cui ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 comma 3 della LR 6/2008, è stato
disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Nurra per il
quinquennio  2022-2027  decorrenti  dall’avvenuta  emanazione  del  medesimo  Decreto  con
contestuale proclamazione degli eletti; 

Visto lo Statuto consortile approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati  n. 13 del
15.12.2008 e ss.mm.ii.;

Richiamati,  in  particolare,  gli  artt.  43  “Eliminazione  dei  residui  attivi  e  passivi”  e  45
“Rendiconto” del predetto Statuto;

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 81 del 24.11.2023 con la quale sono
stati approvati gli schemi di rideterminazione dei residui attivi e passivi per l’esercizio 2022 e
l’allegata relazione, da sottoporre all’approvazione del Consiglio dei Delegati;    

Visti gli schemi di riaccertamento dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2022 approvati dal
Consiglio di Amministrazione, come sinteticamente riepilogati nella seguente tabella:

 IMPORTO
INIZIALE  VARIAZIONE  RESIDUO 

RIACCERTATO 

 RESIDUI
INCASSATI/PAGAT

I 

 RESIDUI 
MANTENUTI 

Residui attivi 28.375.676,01 - 354.497,59    28.021.178,42      3.675.929,55       24.345.248,87 
Residui passivi 26.904.997,57 - 371.590,03    26.533.407,54      4.023.758,44     22.509.649,10 
TOTALE              17.092,44      

Preso atto che detto riaccertamento ha determinato minori residui attivi per Euro 354.497,59 e
minori residui passivi per Euro 371.590,03 e che, pertanto, la gestione dei residui nell'anno
2022, ha generato complessivamente un risultato netto positivo di Euro 17.092,44;

Preso atto delle motivazioni riportate nella allegata relazione circa l’eliminazione delle partite di
residui attivi  e passivi  ivi  elencati  per rendere più reale la  situazione economico-finanziaria
dell’Ente;

Ravvisata quindi la necessità di procedere alla loro variazione, tenute presenti le risultanze del
conto dell’esercizio precedente;

Dato  atto  che  tali  risultanze  devono  essere esattamente  riprese nel  conto  consuntivo  per
l'esercizio 2022 posto all’ordine del giorno dell’odierna seduta;

Vista l’allegata “Relazione dell’Organo di Revisione sul riaccertamento dei residui attivi e passivi
2022” e preso atto del parere positivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 

Sentito il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza;

Visto  il  risultato  della  sotto  indicata  votazione,  accertata  dal  Presidente  ed  espressa
sull’argomento nei modi di legge: 

- Presenti e votanti: n. 14
- Favorevoli: n. 14
- Contrari: n. //
- Astenuti: n. //

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la relazione ed i prospetti di rideterminazione dei residui attivi e passivi per
l’esercizio 2022 così come indicati in narrativa ed allegati alla presente deliberazione;



3. di trasmettere la presente deliberazione, comprensiva dei documenti e degli allegati di cui al
punto precedente nonché della Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, all’Assessorato
dell’Agricoltura  e della  Riforma Agro-Pastorale ai  sensi  degli  artt.  40 e 41 della  L.R.  n.
6/2008;

4. di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione l’Area Amministrativa del Consorzio

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE A.I.  

(Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 7, punto 8), dello Statuto consortile.

                                 Il Direttore Generale A.I.   
(Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari)

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio dei Delegati del
Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


